“İnsanlar içinde çıkarılmış en
hayırlı ümmetsiniz”, “Sizler insanlara birer şahit… sizi orta bir ümmet yaptık”, “Allah
onlardan razı olmuştur, onlar da Allah’tan razı olmuşlardır…” ve diğer ayetlerin ilk

16 et-Taberî, Muhammed b. Cerîr b. Yezid b. Hâlid; Câmiu‘l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir,
Müessesetü’r-Risâle, y.y., 1420/2000, c.XXIII, s.287.
17 el-Kurtubî, el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân, I-XXIV, Muessetu’r-Risâle, Beyrut, 1427/2006, c.X, s.348.
18 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk: Es‘ad Muhammed et-
Tayyib, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, Mekke & Riyad 1417/1997, c.VI, s.1869.
19 48. Fetih 18-19.
20 , Sahîhu’l-Buhârî, Thk. Muhammed Fuad Abdülbâki & Muhibbüddin el-Hatîb&Kusayy Muhibbüddin el-Hatîb, el-
Matbaatü’s-Selefiyye, Kâhire 1400/1980, “Cihâd ve Siyer 109” HN: 2960. İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, c.VII,
s.362.
21 İbn Hacer el-Heytemî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, es-Savâiku’l-Muhrika fi’r-Reddi ‘ala Ehli’l-Bid‘a ve’z-
Zandaka, Mektebetu’l-Hakîka, İstanbul 1424/2003, s.291.
22 et-Taberî, Câmiu‘l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, Thk.Ahmed Muhammed Şâkir, Müessesetü’r-Risâle,b.y., 1420/2000,
c.XXII, s.227.
23 57. Hadîd, 10.
24 Kurtubî, el-Câmi‘,, c.XX, s.240; Taberî, Câmiu’l-Beyân, XXIII, 175; İbn Kesîr, Tefsîr, c.VIII, s.12.
25 Kurtubî, el-Câmi‘,, c.XX, s.240; Taberî, Câmiu’l-Beyân, XXIII, 175; İbn Kesîr, Tefsîr, c.VIII, s.12.
26 3. Âl-i İmrân, 110.
27 2. Bakara, 143; 3.

Cahş. Bkz. İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa’d b. Menî‘ el-Hâşimî ez-Zührî, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, Dâru
Sâdır, Beyrut tsz, c.II, s.6-7,10.
49 Beni Kaynukâ‘ çarşısında başörtülü Müslüman’ın öldürülmesi için bkz. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Ali
Şîrî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut, 1408/1988, c.IV, s.5; Bi’ri Maûne için bkz. Buhârî, “Cihâd ve Siyer 19”;
Müslim, Kitâbu’l-Mesâcid 297”.
50 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, I-XIII, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, 1379/1959, c.III, s.220.
51 Bu anlamda Hz. Ebû Bekir ile Ömer arasında ve Hz. Alî ile amcası Abbas arasında yaşanan tatsız bir hadîse için
bkz. Buhârî, “Fedâilu Ashâb 5” HN: 3661; “Meğâzî 14”, HN: 4033.
52 Buhârî, “Fedâilu Ashâb 5”; Belâzûrî, Ebu’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir, Ensâbu’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr,
Riyâz Ziriklî, Dâru’l-Fikr 1417/1996, c.X, s.64.
53 Ahmed b. Hanbel, Müsned, c.XXI, s.319.
54 Buhârî, “Îman 22”; Müslim, “Eymân 40”.
55 Buhârî, “Meğâzî 60”.

Onlar ise sövdüler!”
demiştir. 69 “Ashâbıma sebb edenleri gördüğünüzde, Allah’ın laneti siz şerliler

63 İbn Hişâm, es-Siretü’n-Nebeviyye, c.II, s.657; İbn Sâd, Tabakâtu’l-Kübrâ, c.III, s.615-6.
64 İbn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, c.III, s.295-300; Ebû Yusuf, Kitâbu’l-Harâc, Dâru’l-Ma‘rife, Lübnan, 1399/1979, s.44.
65 İbn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, c.III, s.302.
66 el-Lâlekâî, Ebu’l-Kâsım Hibetullah et-Taberî, Şerhu Usûli İ‘tikâdi Ehli’s-Sunne ve’l-Cemâa mine’l-Kitâb ve’s-Sunne ve
İcmâi’s-Sahâbe, thk. Ahmed Sa‘d Hamdân, Dâru Taybe, Riyâd 1416, c.VII, s.1261.
67 İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Sikatüddîn Ali b. Hasan b. Hibetullah; Târîhu Dımaşk, Thk. Ali Şîrî, I-LXX, Dâru’l-Fikr,
Beyrut 1417/1996, c.XLIII, s.458.
68 Buhârî, “Fedâilu Ashâb 28”.
69 Müslim, “Tefsir 15”.

Ben Allah’ın
malını çalmadım” demiştir. Nasıl kazandığını açıklamasına rağmen halife bu
paraya el koymuştur.79

70 Tirmizî, “Menâkıb 60”.
71 eş-Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Havlânî, Derru’s-Sehâbe fî Menâkıbı’l-Garâbeti ve’s-Sahâbe, Thk.
Hüseyin b. Abdullah el-Umrî, Dâru’l-Fikr, Dımaşk 1404/1984, s.109, HN. 46.
72 Kurtubî, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, c.XIX, s.347.
73 Zehebî, Tezkiratü’l-Huffâz, thk: Zekeriyya Umeyrât, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1419/1998, c.I, s.9.
74 et-Tahâvî, Ebu Ca‘fer Ahmed b. Muhammed, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, thk: Şuayb el-Arnaût, Müessesetu’r-Risâle,
Beyrut, 1415/1994, c.XV, s.312.
75 Ebû Reyye, Edvâ’ ale’s-Sünneti’l-Muhammediyye, Dâru’l-Maârif, Kâhire, t.y., s. 46.
76 Buhârî, “Edep 74”; Müslim, “el-Cihâd ve’s-Siyer 49”.
77 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c.I, s.192.
78 Müslim, “el-Cihâd ve’s-Siyer 49”.

Namaz kılanlar içinde İbn Mes‘ûd, Huzeyfe, Ammâr ve
sahâbenin olduğu rivayet edilir. Bkz. Dırâr b. Amr, Kitâbu’t-Tahrîş, thk. Hüseyin Hansu, çev. Mehmet Keskin, Lıtera
Yay., İstanbul 2014, s.67.
83 Târîhu’r-Rusul ve’l-Mulûk(Târîhu’t-Taberî), thk. M. Ebu’l-Fadl İbrahim, Dâru’l-Maârif, Kahire, 1387/1967, c.IV, s.324.
84 9. Tevbe 34.
85 Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, c.VI, s.166.
86 Tulekâ’: Talîk’in çoğuludur. Tulekâ’, Peygamber’in Mekke fethinde Mescidi Haram’da toplananlar için kullandığı
“Entumu’t-Tulekâ” tabirinden gelir. Sonuna kadar direnerek Resulullah ve Ashâbıyla savaşıp fetihten sonra af ta-
lepleri Resulullah tarafından kabul edilip İslam'a teslim olanlara verilen isimdi. el-Beyhakî, Ebu Bekr Ahmed b. el-
Hüseyn b. Ali, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk: M. Abdulkâdir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l- İlmiyye, Beyrut 1424/2003, c.IX, s.199.
87 Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, c.VI, s.167. Ebû Zerr’in kendi isteğiyle Rebeze’ye gittiği de söylenir. İbnu’l-Arabî, el-Avâsım
mine’l-Kavâsım, s.85-6.
88 İbn Hacer, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, thk: Ali Muhammed Becâvî, Dâru’l-Cîl, Beyrut, 1412/1912, c.I, s.13.
89 es-Sehâvî, Fethu’l-Mugîs bi-Şerhi Elfiyeti’l-Hadîs, I-III, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Lübnan, 1403/1983, c.III, s.96.
90 Taberî, Târîhu’t-Taberî, c.II, s. 337.

İlk Müslüman Nesillerde Tâbiînin Faziletini Gözardı Eden Örnekler

105 Nureddin es-Sâbûnî, Kitâbu’l-Bidâye mine’l-Kifâye fi’l-Hidâye fi Usûli’d-Din, Dâru’l-Meârif, Mısır 1969, s.104.
106 Accâc, es-Sünne Kable’t-Tedvîn, s. 321.
107 Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî fî Şerh-i Takrîbi’n-Nevâvî, I-II, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1996, c.II, s.139.
108 Nûreddin Itr, Menhecu’n-Nakd fî Ulûmi’l-Hadîs, Dâru’l-Fikr, Dımaşk, 1418/1997, s.25.
109 Müslim, Sahîh, “Mukaddime”, c.I, s.15.
110 Bkz. Ulu, Arif, Ebû Yûsuf ve Kitâbu’l-Âsâr’ı, (Yüksek Lisans Tezi, ATAÜSBE) Erzurum 1999, s.101.
111 ez-Zerkeşî, Bedreddin Ebû Abdullah Muhammed b. Cemaleddin; Burhân fî Ulûmi’l-Kur’an, thk. Muhammed
Ebu’l-Fadl İbrâhîm, Beyrut 1376/1957, c.II, s.158.

İlk Müslüman Nesillerin Fazileti Düşüncesi

128 |S. Aydemir / AKADEMİK-US 1(1):113-146(2017)

Ebû Hanîfe, “Hz. Peygamber’den bir söz gelirse başım üstüne, sahâbeden gelirse
birini seçerim. Tâbiînden gelirse, rakip olurum”112 demiştir.

112 İbn Kayyım, İ’lâmu’l el-Muvakkıîn, c.V, s.555.
113 Mâlik, Muvattâ’, “Zekât, 16”.
114 eş-Şâfiî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris, el-Umm, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut 1393, c.VII, s.193.
115 Ebû Ya‘lâ, el-Udde fî Usûli’l-Fıkh, tahk. Ahmed b. Ali el- Mübârekî, Riyâd, 1414/1993, c.III, s.724.
116 Zühri, “Eğer şark tarafından bilmediğimiz ve kabul etmediğimiz bir takım hadîsler gelmemiş olsaydı, ne bir hadîs
yazardım; ne de yazılmasına izin verirdim.” Bkz. el-Hatîb el-Bağdâdî, Takyîdu’l-İlm, Thk. Sa‘d Abdulgaffâr Ali,
Dâru’l-İstikâme, Kahire 1429/2008, s.138-9.
117 Müslim’in mukaddimesinde ilk dört babın başlığı bu durumu özetlemektedir. 1. Güvenilir raviden rivâyet
alınmasının gerekliliği, 2. Peygambere yalan uydurmaktan sakındırma, 3. Her işittiğini rivâyet etmekten nehiy, 4.
Zayıf ve yalancıların hadîslerinden sakındırma. Müslim, Sahîh, Mukaddime.
118 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-Fetâvâ, I-XXXVII, Thk. Âmir el-Cezzâr, Enver el-Bâz, Dâru’l-Vefâ’, III. baskı, el-Mansûra,
1426/2005, c.VIII, s.458.
119 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c.I, s.6.
120 Hatîb, el-Kifâye fî İlmi’r-Rivâye, s.122.
121 Müslim, “Fedâilu’s-Sahâbe 216”.

Çoğunluğu bedevî ve çocuklarından oluşan Hâricîler, önce Muâviye’ye karşı
şiddetli nefret içindeyken bu düşmanlık hakem olayından sonra Hz. Ali ve ehl-i
beyti de kapsamıştır. Hâricîlerin mümeyyiz vasfı, Hz. Ebû Bekir ile Ömer’den

122 Merdâvî, Ebu’l-Hasen Alâuddîn Ali b. Süleymân b. Ahmed et-Tahbîr Şerhu’t-Tahrîr fî Usûli’l-Fıkh, Mektebetu’r-
Ruşd, Riyad 1421/2000,c.VIII, s.3813.
123 İbn Teymiyye, Mecmûu’l-Fetâvâ, c.XX, s. 303.
124 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c.VII, s.6.
125 İbnu’l-Kayyım el-Cevzî, İ’lâmu’l-Muvakkıîn, c.II, s.143.
126 İbn Abdilberr, Câmi‘u Beyâni’l-İlm ve Fadlihî, I-II, thk. Ebû Abdirrahman Fevzî Ahmed, Muessesetu’r-Rayyân &
Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1424/2003, c.II, s.290.
127 Ulu, Arif, “Tebeu’t-Tâbiîn” md., DİA, c.XL, s.218.

İlk Müslüman Nesillerin Fazileti Düşüncesi

130 |S. Aydemir / AKADEMİK-US 1(1):113-146(2017)

başka ashâbın ileri gelenlerinin çoğunu ve bütün Emevîleri lanetleme ve hilafetin
Kureyşliğine itirazdır. 128 Hz.

Hatta Şîa, sahâbenin Kur’an ve sünnette gelen naslara muhalefet ettiğini iddia
eder. 138 Bazı Şiî âlimler, sahâbenin azının iman sahibi, çoğunun Müslüman

128 eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, I-II, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1404/1984, c.I, s.113-115.
129 Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, c.III, s.144-5.
130 Ahmed Emîn, Fecru'l-İslâm, Dâru Kütübi’l-Arabî, Beyrut, 1975, s.294.
131 Abdulkâhir el-Bağdadî, el-Fark beyne’l-Fırak, s.61, 307.
132 İbn Teymiyye, Mecmûu‘l-Fetâvâ, c.VII, s.481-2.
133 Tîcânî, Muhammed Semâvî, Sümme’htedeytü, Müessesetü’l-Fecr, Londra 1414/1993, s.92.
134 Tîcânî, Fes’elû Ehle’z-Zikr, Merkezu’l-Ebhâsi’l-Akâidiyye, Kum, 1427/2006, s.173-4, 188.
135 el-Küleynî, Kâfî, c.II, s.242.
136 Abdulkâhir el-Bağdadî, el-Fark beyne’l-Fırak, s.308.
137 Tîcânî, sahâbenin münafık olmaktan korktuğunu, Buhârî’deki “Peygamber'in sahâbîlerinden otuz zâta yetiştim;
hepsi de münafık olmaktan korkuyorlardı…” (Buhârî, “Îmân 36”.)

Şüphesini “Hz. Ali ile
Talha; Ali ile Zubeyr veya Ali taraftarları ile Cemel taraftarları yanımda pek çok
delil ile şahitlik yapsalar birbirlerini lanetleyen iki kişiden birinin fasık olduklarını

Fikri’l-Arabî, Kahire 1430/2009, s.157; Zehebî, el-Müntekâ min Minhâci’l-İ‘tidâl fî Nakzı Kelâmi Ehli’l-İ‘tizâl,
thk. Muhibbüddin el-Hatîb, Riyad, 1413/1993, s.284.
139 Tîcânî, Fese’lû Ehle’z-Zikr, s.183-187.
140 Abdulgânî Abdulhâlık, Hucciyetu’s-Sünne, Beyrut, 1407/1986, s.269.
141 “O gün zalim kimse…” 25. Furkân, 27. Şîa, zalimi evvel(Hz. Ebubekir), “… şeytan insanı yardımcısız bırakıverir.”
25. Furkân, 29. Şîa, şeytanı sânî(Hz. Ömer) olarak tefsir eder. Bkz. Kummî, Tefsîru’l-Kummî, tsh. es-Seyyid Tayyib el-
Mûsevî el-Cezâirî, Müessesetu Dâru’l-Kitâb, Kum 1404, c.II, s.283.

“Onlardan sonra gelenler: ‘Rabbimiz! Bizi ve bizden önce inanmış olan kardeşlerimizi bağışla;
kalbimizde müminlere karşı kin bırakma; Rabbimiz! Şüphesiz Sen şefkatlisin, merhametlisin’ derler.”
152 Nâsır b. Ali Âiz Hasan eş-Şeyh, Akâidu Ehlu’s-Sunne fi’s-Sahâbeti’l-Kirâm, I-III, Mektebetu’r-Rüşd, Riyâd 1421/2000,
c.II, s.734.
153 İhtisâru Ulûmi’l-Hadîs, (Ahmed Muhammed Şâkir’in “el-Bâisü’l-Hasîs” şerhi ile), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut,
t.y, s.177.
154 en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref; Şerhu Sahîhi Müslim(el-Minhâc), I-XVIII, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,
Beyrut 1392/1972, c.XVI, s.56.
155 Râfizîlerin aksine ehl-i beyte düşmanlık eden, dil uzatan, onların kâfir olduklarını söyleyenlerdir.
156 Abdulkâhir el-Bağdadî, el-Fark beyne’l-Fırak, s.26.
157 İbn Mace, “Fiten 17”; Ebû Dâvûd, “Sünne 1”.

Köksüz, geçmişsiz olunamayacağına göre ihmal edilen şimdi ve
gelecektir. Mazisi sağlam bir kültüre mensup bizlerin geçmişte yaşamayı bırakıp

202 16. Nahl, 89.
203 el-Alâî, Buğyatu’l-Mültemis, thk. Hamdi Abdulmecîd es-Selefî, Âlemu’l-Kütüb, Beyrut, 1405/1985, s.32.
204 Buhârî, “Rikâk 35”, “Fiten 13”; Müslim, “Îmân 230”.
205 Buhari, Rikâk 32.
206 İsnâdı zayıftır. Bkz. ed-Dârimî, Sünen, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman(255/869); Thk. Nebîl Hâşim
el-Ğamrî, Dâru’l-Beşâir, Beyrut, 1434/2013, c.I, s.150.
207 ed-Dârimî, Reddu’l-İmâm ed-Dârimî Osman b. Saîd alâ Bişri’l-Merîsi el-Anîd, tsh ve talik: Muhammed Hamid el-
Feyki, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1358, s.145.